
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 10 Brasília - DF, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 20
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 24
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 25
Ministério da Defesa............................................................................................................... 27
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 41
Ministério da Economia .......................................................................................................... 57
Ministério da Educação........................................................................................................... 71
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 132
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 137
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 141
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 144
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 147
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 152
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 152
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 159
Ministério do Turismo........................................................................................................... 161
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 162
Ministério Público da União ................................................................................................. 163
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 164
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 164
Poder Legislativo ................................................................................................................... 164
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 164
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 171
Ineditoriais ............................................................................................................................. 177

.................................. Esta edição é composta de 303 páginas .................................

Sumário

AVISOFoi publicada em 13/1/2022 a
edição extra nº 9-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2021 publicado no D.O de 2021-10-14, Seção 3.
Onde se lê: Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS -
33.683.111/0002-80. . Leia-se: Contratada: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS (SERPRO) - 33.683.111/0001-07.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas CONSTRUREV - CONSTRUCAO
E REVESTIMENTO LTDA, CNPJ nº 14.592.142/0001-08, item 1, no valor total de R$
521.350,00 e PROTEC IMPERMEABILIZACAO LTDA, CNPJ nº 23.293.861/0001-00, item 2, no
valor total de R$ 366.399,00.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/01/2022) 110001-00001-2022NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
AVISO DE PENALIDADE Nº 1/2022 - UASG 110096

Pregão SISPP Nº 15/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.

A ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU) resolve aplicar à empresa EXECUTAR
ENERGIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.314.738/0001-26, a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Advocacia-Geral da União, pelo período de 02 (dois) anos, com início
em 10/01/2022 e término em 09/01/2024, com fulcro no art. 87, inciso III da Lei n°
8.666/93 e no subitem 19.2.3 do Termo de Referência anexo ao edital do Pregão
15/2020.

A penalidade é resultado da apuração de infrações administrativas por
inexecução contratual ocorridas no contrato n. 18/2020, através do Processo
Administrativo nº 00587.000769/2021-17. (COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

MARIA LUCIA CARVALHO DE PAULA
Superintendente

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Termo Aditivo nº 3/2021 - UASG 110096
Dispensa Nº 20/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 06.699.029/0001-90 - CANOPUS CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto:

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2021 publicado no D.O. de 29/12/2021,
Seção 3, Pág. 1.

Onde se lê: Vigência: 28/02/2014 a 28/02/2024
Leia-se: Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2024. Fundamento Legal: LEI 8.666 /

1993 - Artigo: 65, § 2º, II. Valor Total: R$ 10.930.560,00. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 (RETIFICAÇÃO) - UASG 110096

Pregão Nº 6/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 09.172.237/0001-24 - D&L SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2021 publicado no
D.O. de 05/01/2022, Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Objeto: Supressão de 617,16 m² da
área locada do imóvel da PF-PU/BA, reduzindo 1 posto de servente no contrato Leia-
se: Supressão dos serviços de limpeza, com redução de 1 posto de servente, em
consequência da redução de 617,16 m² da área locada do imóvel da PF-PU/BA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.001475/2021-92.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
P AU LO.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de auxiliar de escritório com disponibilização de mao
de obra em regime de dedicação exclusiva para atender a psf franca..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 07/01/2022 a
03/11/2022. Valor Total: R$ 57.301,31. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.001195/2021-84.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
P AU LO.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contrataçaõ de serviços continuados de auxiliar de escritorio com disponibilização de mão
de obra para atender a psf jundiai..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 07/01/2022 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 32.603,89. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.001195/2021-84.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
P AU LO.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contrataçao de serviços continuados de auxiliar de escritorio com disponiobilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para atender a psf jundiai.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 31/12/2021 a
01/10/2022. Valor Total: R$ 88.919,70. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 24/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 00589.001064/2021-05. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMIN I S T R AC AO
EM SAO PAULO. Contratado: 28.770.889/0001-05 - PROINDUS SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável de acordo com o inciso ii, art 79 da lei
8666/93. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 00589.000139/2021-22. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMIN I S T R AC AO

EM SAO PAULO. Contratado: 28.770.889/0001-05 - PROINDUS SERVICOS TECNICOS

ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato com base no inciso ii do

art. 79 da lei 8666/93. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI.

Data de Rescisão: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).


